En effet, nous lisons au paragraphe *ad 8* plutôt une interprétation de saint Thomas de ces notions posées par Richard qu'une réponse au huitième argument, selon lequel l'amour de l'Esprit n'est ni gratuit ni dû. On ne trouve pas non plus de solution à partir de cette distinction dans la réponse. Donc, nous lisons au paragraphe *ad 8* l'avis de Thomas sur ces termes utilisés par Richard. Selon notre auteur, en Dieu, *gratuit* est ce qui ne vient pas d'autrui, et *dû*, ce qui en vient.

Le nom de *dû* dans les personnes divines, si on veut en juger droitement, ne sonne pas tout à fait juste ; parce que ce qui est dû apporte une sujétion et une obligation, qui ne peut pas exister en Dieu. Richard de saint Victor cependant (*La Trinité*, III, c. 3, et V, c. 17 et 18), se sert de la distinction de l'amour gratuit et de l'amour dû, et il comprend par gratuit rien d'autre que ce qui ne vient pas d'un autre, par dû ce qui en vient ; de cette manière rien n'empêche de comprendre que le même amour soit gratuit, comme il est du Père, mais dû comme il est du Fils ; car l'amour par lequel le Père aime et le Fils aime est identique ; mais le Fils tient cet amour du Père, mais le Père de personne¹⁰⁰⁴.

L'argumentation de Thomas est correcte si l'on prend en compte le modèle des processions proposé par Richard au cinquième livre de son traité, où les processions sont définies à partir du caractère donné ou reçu de l'amour (et de l'être) entre les personnes. Thomas comprend donc intégralement l'œuvre de Richard, comme on a déjà pu le vérifier à plusieurs reprises auparavant.

1.4.5.2 Question 10, article 5 : les origines de l'Esprit à l'égard du Fils

Dans cet article, Richard est évoqué par saint Thomas maintes fois. Une première fois, dans le tout premier argument et les autres, puis dans les *sed contra* et dans la réponse. On en reste aux discussions à l'égard des distinctions entre Fils et

¹⁰⁰³ *Ut autem caritas in summo bono sit, impossibile est deesse et qui et cui exhibere vel exhiberi possit* (Trinité, p. 172-173).

¹⁰⁰⁴ *Ad octavum dicendum, quod nomen debiti in personis divinis, si quis recte diiudicare velit, non omnino recte sonat; quia debitum quamdam subiectionem et obligationem importat, quae in divinis esse non possunt. Richardus tamen de sancto Victore [in suo III libro de Trin., c. III, et lib. V, c. XVII et XVIII], utitur distinctione amoris gratuiti et debiti; nec intelligit per gratuitum nisi quod non est ab alio, per debitum vero quod ab alio est; secundum quem modum nihil prohibet intelligi eundem amorem esse gratuitum ut est Patris, debitum vero ut est Filii; idem est enim amor quo Pater et quo Filius amat; sed hunc amorem Filius a Patre habet, Pater vero a nullo* (De Pot., q. 10, a. 4, ad 8, p. 309).